19. Et omnes urbes campestres, uni-  
versaque regna Sehon, regis Amorrhœi, qui regnavit in Hesebon, quem percu-  
sit Moïses cum principibus Madian; Hevaean, et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe, duces Sehon habitatores terre.

20. Et Balaam filium Beor ariolum occiderunt filii Israel gladio cum caeteris interfectis.

21. Factusque est terminus filiorum Ruben Jordanis fluvius. Hic est posses-  
sio Rubenitarum per cognationes suas urbiuum et viculorum.

22. Et Balaam filium Beor ariolum occiderunt filii Israel gladio cum caeteris interfictis.

23. Factusque est terminus filiorum Ruben Jordanis fluvius. Hic est posses-

sio Rubenitarum per cognationes suas urbiuum et viculorum.

24. Deditque Moïses tribui Gad et

filii ejus per cognationes suas posses-

sionem cuius hæc divisio est :

25. Et le pays des enfants de Ruben se termine au fleuve du Jourdain. C'est là la terre, les villes et les villages que possède la tribu de

25. (Terminus Jazer et omnes civitates Galaad); et dimidiam partem terrae filiorum Ammon, usque ad Aroer, quæ est contra Rabba;

26. Et ab Hesebon usque Ramoth, Masphe et Betonim; et à Manaim usque ad terminos Dabir.

27. In valle quoque Betharan, et Bethnemra, et Socoth, et Saphon, reliquam partem regni Schon, regis Hesebon: hujus quoque finis Jordanis est, usque ad extremam partem maris Cenæret trans Jordanem ad orientalem plagam.

28. Haec est possessio filiorum Gad per familias suas, civitates et villæ earum.

29. Dedit et dimidiae tribui Manasse filiiusque ejus juxta cognationes suas possessionem,

30. Cujus hoc principium est : à Manaim universam Basan, et cuncta regna Og regis Basan, omnesque vicos Jair, qui sunt in Basan, sexaginta oppida :

31. Et dimidiam partem Galaad, et Astaroth, et Edrai, urbes regni Og in Basan : filii Machir, filii Manasse, dimidiae parti filiorum Machir juxta cognationes suas.

32. Hanc possessionem divisit Moyses in campetrebus Moab trans Jordanem contra Jericho ad orientalem plagam.

33. Tribui autem Levi non dedit possessionem, quoniam Dominus Deus Israel ipse est possessio ejus, ut locutus est illi.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Jam Josua consenserat, processeratque in dies. Ait ergo ad ipsum Dominus : Tu consenseristi, processisti in dies, et terra reliqua est plurima occupanda. — 2. Haec terra reliqua est, omnia littora Palestinorum, et omnia Gessuraea. — 3. (A Sicior, qui est in conspectu Ægypti, et usque ad fines Accaronis, versus aquilonem, Chananeorum censenda est.) Quinque reguli Palestinorum, Gazeus, et Azoteus, Ascaloneus, Geithaeus, et Accaronaeus, atque Ævai. — 4. Ab austro, omnis terra Chananeorum, et prata que sunt Sidoniorum, usque ad Aphec, usque ad fines Amorrhœorum. — 5. Præterea terra Gabalenorum, et totus Libanus, ad orientem; à Baalgad sub monte Hermon, usque ad aditum in Hemath. — 6. Omnes incolæ montis, à Libano usque ad ustrinas aquarum, Sidoni omnes, ego ipsos exterminabam ē conspectu Israhelitum. Sortire modo eam Israheli, pro hæreditate: sicut jussi tibi. — 7. Et jam divide terram istam, pro hæreditate,

Ruben, selon ses familles et ses maisons. — 24. Moïse donna aussi à la tribu de Gad et à ses enfants terre qu'elle devait posséder selon ses familles, dont voici la division :

23. Elle posséda Jazer, toutes les villes de Galaa, la moitié de la terre qui avait été l'héritage des enfants d'Ammon, avant que les Amorrhœens les en eussent chassés; et cette terre s'étendait jusqu'à Aroer, qui est vis-à-vis Ar ou Rabba-Moab.

26. Depuis Hésébon jusqu'à Ramoth, Maspé et Betonim, et depuis Manaim jusqu'aux confins de Dabir;

27. Elle s'étendait aussi dans la vallée de Betharan, de Bethnemra, de Socoth et de Saphon, et le reste du royaume de Séhon, roi d'Hésébon; son pays se termine aussi au Jourdain jusqu'à l'extrémité de la mer de Cénéret, qui s'étend au-delà du Jourdain vers l'orient.

28. C'est là la terre, les villes et les villages qui possèdent les enfants de Gad, selon leurs familles et leurs maisons.

29. Moïse donna aussi à la moitié de la tribu de Manasse et à ses enfants la terre qu'elle devait posséder selon ses familles.

30. Elle comprenait depuis Manaim, tout Basan, tous les royaumes d'Og, roi de Basan, tous les bourgs de Jair qui sont en Basan *au nombre de soixante villes*,

31. La moitié de Galad, Astaroth et Edrai, villes du royaume d'Og en Basan; *tout cela, dis-je, fut donné aux enfants de Machir, fils de Manassé, c'est-à-dire à la moitié des enfants de Machir, selon leurs familles.*

32. Moïse partagea ainsi la terre dans la plaine de Moab, au-delà du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho vers l'orient.

33. Mais il ne donna point de terre en partage à la tribu de Lévi, parce que le Seigneur Dieu d'Israël est son partage, selon qu'il le lui a dit.

novem tribus, et dimidiae tribui Manassis. — 8. Cum ista Rubenite et Gadite acceperunt hæreditatem suam, quam dederat ipsius Moses cis Jordanem versus orientem, sicut ipsi dederat Moses servus Domini. — 9. Ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnonis: et oppidum quod est intra torrentem, et omnem planitatem Medaba, usque ad Dibonem. — 10. Insuper omnes urbes Schonis, regis Amorrhœorum, qui regnabat in Hesebone, usque ad limites Ammonitarum. — 11. Præterea Galaditidem, et fines Gessuræorum, et Maachathæorum, totumque montem Hermonem, et universam Basanitidem, et Salechan. — 12. Universum regnum Og, in Basanitide, qui regnabat in Astaroth, et in Edrai. Is fuerat superstes ex reliquis gigantum. Percusserat autem illos Moses, et exterminarat ipsos. — 13. Israelite porrò non extermiñarunt Gessuræos, et Maachathæos, sed mansit Gessur, et Maachath inter Israhelites usque ad hunc diem. — 14. Ceterum tribui Levi non dederat hæreditatem. Sacrificia Domini Dei Israhelis, ea illius hereditas, sicut locutus fuerat ad ipsum. — 15. Dederat autem Moses tribui Rubenitarum in suas familiæ. — 16. Factique fuerunt fines illorum ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnonis, et oppidum quod est intra torrentem, universaque planities apud Medabam. — 17. Hesebon, et omnia eius municipia, quæ erant in planitiæ Dibon, et Ramoth-beal, Bethhailemeon. — 18. Præterea Jalsa, et Cedimoth, et Me-phæath. — 19. Insuper Cariathim, et Sabama, et Sarah-Sahar in monte vallis. — 20. Denique Bethphogor, et devexa Phasæ, et Beth-Jesimoth. — 21. Atque omnes urbes planitie, quæ omnes fuerant regni Schonis, regis Amorrhœorum, qui regnabat in Hesebone, quem Moses ceciderat, et primates Madianitarum Æzænum, et Recem, et Sur, et Hur, et Reba, prefectos Schonis, incolas terra. — 22. Ipsum etiam Balaganum filium Beor hariolam occidenter Israhelitæ gladio, inter eos quos trucidaverant. — 23. Fuitque terminus Rubenitarum Jordanis, et fines; ea est hæreditas Rubenitarum, pro stirpibus ipsorum, ipse urbes, et eorum vici. — 24. Dederat quoque Moses tribui Gad ipsius Gaditis in ipsorum prosopias. — 25. Obveneratque ipsius terminus Jaser, et omnes urbes Gadæ; dimidiae terra Ammonitarum, usque ad Aroer, quæ est in regione Rabbae. — 26. Deinceps ab Hesebone, usque ad Ramath Misphe, et Betonim, atque à Manaim, usque ad fines Dabir. — 27. Præterea in planitiæ Betharan, et Bethnemra, et Succoth, et Saphon: reliqua pars regni Schonis, regis Hesebonis, ipse Jordanis et fines, usque ad oram mariæ Tiberiadis, cis Jordanem ad orientem. — 28. Ea est hæreditas Gaditarum, in ipsorum gentilitates, ipse urbes et eorum villæ. — 29. Dederat denique Moses dimidiae tribui Manassis: et fuit dimidiae tribus filiorum Manassis ipsorum stirpes. — 30. Et fuerunt fines ipsorum à Mahanaim, universa Basan: totum regnum Og, regis Basan, et omnes pagi Jair, qui sunt in Basan urbes sexaginta. — 31. Atque dimidiae Galazæ, et Astaroth, et Edrai urbes regni Og in Basan, filii ipsius Machiris, filii Manassis, dimidiae filiorum Machiris, in ipsorum familiæ. — 32. Haec sunt quæ pro hæreditate distribuerat Moses in campis Moabiticis, cis Jordanem Jerichonitis ad orientem. — 33. At tribui Levi non dederat Moses hæreditatem, Dominus Deus Israhelis ipse est hæreditas illorum, sicut edixit apud ipsos.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1.—*JAM JOSUA CONSENVERAT, PROCESSERATQUE IN DIES, ETC. EORUM QUE HOC CAPITE EXPONUNTUR, HÆC SUMMA EST. PRIMUM MONET EX ORACULO JOSUAM DEUS, QUIA JAM NATU GRANDIS SIT, ET SENECTUS CUM URGEAT, UT IPSAM TERRE PARTITIONEM AGGRADATUR, ET QUIDEM UNIVERSA, QUAMVIS NON DUM TOTA DEVICITA SIT, SE ENIM HANC REM PROVISURUM, ATQUE ELIMINABITUR EOS SUO TEMPORE, QUI NONDUM SUBICTI SUNT. DEINDE, QUI SOLA NOVEM TRIBUS ET DIMIDIA PROPOSITA CRANT, INTER QUAS DIVIDI CHANANÆAM ISTAM OPORTERET, COMMEMORATUR, QUAS POSSESSIONES RELIQUE DUX ET DIMIDIA NACTAE SINT A MOSE. NAM AD DECIMAM TERTIAM TRIBUM QUD ATTINET, EA AUTEM EST LEVITICA, HUIUS DEUM IPSUM LOCO HÆREDITATIS FUTURUM. COPULA QUE EST IN IUSTO SCRIPTA, CONTINUIT NARRATIONEM ISTARUM RERUM CUM SUP-*

*riboribus. Nam tum demum urgere senectus Josua cepit, postquam ea, que adhuc dicta sunt, gessisset. Non est autem supervacaneum illud, processerat in dies, sicut alijs absque tautilogia vitio, quis dicitur senex et plenus dierum. Nam præterquam quod senectus verbum ingravescetem modo atatem significat, illud verò alterum, maturiorum, et prop̄ ultimam, haud temere aliij in dies processisse, aut pleni dierum esse dicuntur, quam ii qui sancte viserunt, quippe quibus exacti dies non perierunt, neque frustra sunt traducti per vanâ studia, sed per egregia virtutum facinora. Nam ignavi et voluntaria corporis servientes, atque umbratilē viventes vitam, vitæ tanquam perpetuâ caligine cooperi, nunquam sobrie mentis oculos ad iustitiae*

solem Christum attollunt serio, in quo uno lux vera est, et vita hominum, sed dies suos omnes, tanquam sonno, transeunt, atque ideo cum illi effuxere, qui nullus re in ipsis bonis gestis illa est suavis recordatio, quasi nullus fuisse existimat. At Josua processerat in dies, nimirum ejus venerandus senectutis maturitas tantum non singulos retrò actos dies singulis benefactis clares recordari poterat. Confert autem Deus Josue statim parum ad bellicos labores aptam, cum amplissimā bellandi, que supererat, materia, ut ansam habeat sanctissimi sensi animum et consolandi, et leniter, quō vult, flectendi, inducendie. Credibile enim est, Josuam existimasse, omnesibz prorsus Chanaanenses ante esse exterminandos, quam partitionem posset auspiciari, ne sensis alitis atque aliis, ut cuique esset primum de hereditate prospectum, ad suas possessiones dilabentibus, ipse justo exercitu destineretur. Cum ergo iam senectutis incommoda increverest, magnas autem provincias debellandas superesse ille videret, nulla dubitatio est, quia varie et graves viri religiosissimi animum cogitationes fidicantur. Ei ergo succurrerit Deus, et fluctuantem curis sedat. Tu quidem, inquiens, senuisti, et multi hostes subigendi restant. Sed non est quod idcirco distributionem differas diutius, quam ego tibi olim imperavi. Ego enim ipse reliquos exterminando, tu tempore, Nam eorum minima opera usus erit, post tuum excessum etiam, ad castiganda populi mei flagitiosa otia. Verbum, utrum, quod ego converti, occupare, possum est hoc loco, pro, in potestem redigere. Quare non recte Latinus interpretatus est, sorte dividere. Neculum enim illa omnini divisisti est terra.

VERS. 2 et 3. — HEC TERRA RELICTA EST. OMNIA LITTERA PALESTINORUM, etc. Latinus vocabulorum Ἰωνία, interpretatur Galileam, quo vocabulo non opinor eum hic, regionem quam Galileam vocamus, ostendere vele; hanc enim ditionem nuper vidimus bello subiugata Josuam. Significat autem Ἰωνία, ut RR. Kimhi et Salomon testantur, fines et limites, quibus loca circumscrubuntur, quales Galli marques, Germani grauitas vocant. Mihil vero videtur usurpari proprii hoc verbum de iis oris quae ad maria, aut fluminia sunt, vel propter sinuosos littorum et riparum recessus, vel quia fluctus illuc ventis, aut auctu reciprocantur, voluntatimque lidunt; vel denique à congestis ibi passim arenarum tufulis. Nam et utriusque Galilee-

hoe nomen impositum esse arbitrari, à mari littore ad quod adjacent illa. Porro Gessurae haec, utra sit, illane in Syria, de qua nuper agemus, ac altera Ægypto et Amalecitis propinqua, Davidis excursionibus atque etiam uxore nobilis, dubitari non potest, cùm hic de Chanaanæ, que trans Jordarem est, agatur. Nimisq[ue] ut ad Amalecitis non accesserat cum armis Josua, quos tandem Saul delere jubet, ita nequa corum vicinos Gessuras attigerat. Sibor, Nilum esse, etiam Hebrewi censem. Neque prolecto illa debet esse dicitio, quando Jeremias sic cœcini, 2, 18: *Quid tibi vis per viam Ægypti? ut bibas aquas Sibor? aut quid tibi vis per viam Assyria? ut bibas aquas Euphratis?* Nimirum, quia ratione à Græcis olia est fluvius vocatus est πότερος, hoc est, niger, et inde ipsa Ægyptus μαύρης, id est, nigroleba, ut sic dicam, teste Eustathio in Dionysium, eadem dictus est et ab Hebreis Ηέβραις. Nam id quoque verbum nigri habet notionem, propter turbidas limo aquas videlicet. Equidem non sum necius, cam plerosque habere opinionem, ut putent, alium quemdam fluviolum discernere Ægyptiorum ditionem à Chanaanæ, quinam Nilum. Id enim etiam Hieronymus prodidit. Verum quando apud probatos, quod ego sciam, cosmographos, nulla usquam ejus fluvii mentio est: Strabo autem in ea arte omnium diligentissimum, supra magnum Pelusiacum Nili ostium, aliud probat facit, apud montem Casium, à quo ad magnum usque stadiorum tercentum sit intervallum; idemque auctor Judæam ad Casium usque montem profert; à quo monte propè admodum abs Rhinocolora, ursa à præcisis ci-viis naribus sic dicta, apud quam Hieronymus illum summum fluviolum in mare defudit: Plinius otiam Rhinocolorum Judeæ extimam urbem esse constituit, plane existimo, non alium esse fluvialium illum à Nilo, sed ab eo derivatum, atque ideo Nili hoc nomen retinere. Nam à nostræ etiam memoria scriptoribus proditum est, qui loca ea ipsi perscrutant, itinere circiter dierum quinque à Gaza, versus Ægyptum, cœfum Nili brachium à mari excepit, vulgōque Carabum vocari. Et ab eo ad Damietam usque, hoc est, Pelusium, vix tantum intercedere, quantum horis viginti pedes quant conficeret. Quod sane Strabon dictis consentaneum esse mihi videatur. Quin RR. Salomon, et Kimhi, nihil dubitantes, dicunt, eundem unum esse terminum, qui hic per Nilum, et qui capite 10 per Gazam designatus

est. Verum patet illi hyperbole esse, cùm ad Nilum usque fines Judeæ extenduntur.

Sed enim ista verba: *A Sibor, usque ad fines Accaron, versus aquilonem, Chananæorum cœn-tenda est,* que per interpositionem, *xxi. προσιν-τερος,* dicta accipi debent, presumptionem, quam Graeci πρῶτος, sive πρωταρχῶν vocant, continent. Occupant enim, que objici possent, eur littora Philistinorum et satrapie annu-merentur terræ Hebreis promissa, cùm hec gens non ex Chanaanis illa devota stirpe, sed ex Mezraim, sit prognata, qui Ægyptum pri-mus incoluit, cinq[ue] regioni nomen suum reli-quit, ut in historiâ de rerum Ortu memorie proditum est. Atqui, inquit sacer textus, quanvis illi Palestini habitent, tamen regio ipsa pro Chananæorum terrâ est habenda. Cu-jus rei hanc afferi causam justam posse puto, quod illi olim Chanael loce habuerint, atque per vim tandem à Palestini ejeci inde fuerint. Nam in Deuteron. proditum est, Hebreos, qui planè Chanaanis posteri fuere, olim habi-tavisse in viulis usque ad Gazam, sed à Cap-therim eliminatos esse, qui eis sedes deinde occuparunt. Jam vero Captherim certum est Philistinorum fuisse gentiles. Jure ergo et hic in Genesi, universa illi Philistinorum ora Chanaenæ attributur. De quinque præfectu-rarum urbis, Azotus, Ascalone, Geth, et Accaron diximus supra; que si hic ordine recensentur, ut posita habeat, illa sanè pro aliis jam olim ostenduntur; nimirum pro Accarone Geth, et pro Ascalone Azotus. Neque id mirum fuerit, post tam multa seculorum inter-valla. Illud διάστασις, quod nos, regulos, conver-timus, videtur sermo Philistinorum proprius fuisse, atque satrapas, principes, at magna-tes, apud eos significare. Hic autem, per me-tonymiam, usurpar, pro ipsi ditionibus, sive prefecturis. Sed cur Hebreos jam fieri mentio, causam fuisse existimo, quod, ut est credibile, eorum multi, quanvis ignobiles et rustici, ad Josuam usque tempora in illis locis manserint, et quibus olim majores ipsorum à gente Captherim fuerant pulsi, ut jam diceba-mus, Latinus tamen, imitatus septuaginta Interpretes, istos traduxit ad inequentis ver-siculi principium, ut à Philistinis diversos faceret scilicet. Quod nonnullis quoque doct. hebri. factum esse observari. Ceterum in verbo διάστασις, posita est littera ain, pro hebi, ut nullus argumentus conficit Nehmannus. Sunt enim admodum cognata illæ litteræ; quales sepe commutari inter se solere, certa res est.

VERS. 4. — AB AUSTRO OMNIS TERRA CHANA-NEORUM, ET PRATA, etc. Proximo versiculo ora maritima, à Rhinocolora sursum ad Acca-ronem usque est descripta, tanquam quæ armis nondum erat subacta. Videtur enim Accaron supra Geth posita fuisse ad septen-trionem versus, pro ordine quo hic enumerauntur, eti[us] hodie aliter existimet vulgus. Nunc verò rursus ad austrum alia loca, sed mediterranea, ostenduntur, quæ adhuc sunt in hostium potestate. Ego enim, quod de terra Chananæorum dicit, accipi posse puto de ditione regis Arad, et vicinorum regulorum, qui in Judeæ extremitate dominabantur, ad deserta Pharan, Sin, Kades, etc. Id enim ei consentaneum est, quod in Numeris, capite 21, scriptum exstat; vicerant quidem istos populos Israelites memorabili clade, cùm ad mon-tum Hor castra fecissent. Verum non fuisse tum prorsus exterminatos, satis magno argumen-to est urbs Sephat, quam denuò, post Josuam mortem, Judei, ut in sua positam hereditatem, everterunt. Et quanvis Josua, ut nuper commemorabatur, à Gades-Barne ad Gazam usque, regionem illam omnem cœdi-set, tamen neque illi prorsus profligat[us] incolas, sed voluti victoriosus transcurrerunt modò, atque represserat, ut ne distributionem audenter impediire, sic nimirum illius consilia moderante cœlesti instinctu Deo, ut superstites manerent, qui olim Isra-elites malè feritos exagarent, ut diximus. Sunt autem existimare quis malit, eos hic Chanaenæ dici, quos Phenicias vocamus, quasi à Philistinorum prefecturis ad hos, tanquam ab austro, in septentrionem progressus fiat, ejus ego libens adspiculator era. Certum enim est, atque à nobis alibi explicatum multis ver-bis, universum illum tractum maritimum à Philistinis sursum, peculiariter Chananæam esse vocatam. Et fuerit hoc modo narrationis series muli aptior. Nam ab austri extremitate ad prata Sidoniorum transire, non est pro-fectio ordine progredi. Et nequam adhuc me-moratum est, illam mari oram esse ab Josuâ armis dominiam. Prata autem Sidoniorum suspicor eos esse campos virore latos, qui à Sidone deorsum, secundum dextram mari Mediterranei litus, porrigitur, usque ad Aphream. Nam, τὸν γῆν, viriditatem sepe signi-ficat; à quâ positione formatum τὸν γῆν interpetatur Chaldeus campum sive plantiem, in Iudicum historiâ, eti[us] hie speluncam dicere idem maluit. Quare neque ego refellere pos-

sim, si quis insignem speciem quampiam, non procul à Sidone, notatam esse malit opinari. Sed quando hoc vocabulum מִצְרַיִם, vicinitatem quoque significat, ut censem Judaei in Reg. historiā, fortassis non inepta fuerit sententia, si viciniam Sidoniorum, aut ipsos circumquaque Sidonios, hoc loco, dici putemus. Septuaginta pro מִצְרַיִם, legisse videntur, מִצְרָיִם; converterunt enim, à Gaza, nam littera י faciliter potest י videri. Ceterum Apheka, non illa est urbs, quam nuper inter Thaanach et Megeddo collocabamus, ut tractu Dorio; nam hujus regem prolifigatum fuisse dicebamus, sed alia, que ad tribum Aser pertinebit, queque alibi Apheka, per tertiam vocalem secundo loco scribitur. Posita autem erat ista haud procul ab Albo promontorio, ut vocant, loco maritimo. Porro illud, usque ad fines Amorrhœorum, videntur id intervallo loci significare, quod est ab Apheka, usque ad montis Hermonis eam partem, que Panæci et fonti Jordanis imminet. Illuc enim usque Amorrhœos habitatione inde ab regnū Og et Schonis, scriptum est ab Euseb., in libello de Loc. Hebr., et quæ in ista ori habitant gentes, eas neque ab Aseriis, neque Neptaliis post Josue excessum ejici potuisse, memor Judicium historiā.

VERS. 5 et 6. — PRIETERA TERRA GABALENORUM, ET TOTUS LIBANUS AD ORIENTEM, etc. בֵּין, hoc est, Giblinos, aut Gabalenos, ego Byblios esse censio, aut certè Byblio viciniis populis. Nam hec antiquissima urbs Pheniceum, et ab ipso, ut ferunt, Saturno condita, etiam hodie hoc nomen vulgo retinet. Vocatur enim Giblet, ac si גִּבְלָה dicas. Et Septuaginta in Ezechiele, illud בְּנֵי לְבָבָה, interpretati sunt, ἀπεργέταις οὐδὲν. Denique Plinius, in illa Byblis orā, promontorium existere scribit, cui Gabale nomen est. Atque ista consentanea iis sunt proximis verbis, quibus de Libano agitur. Nam Byblios ad Libanum habitatione, res est certissima. Ad hec, Ezechiel Giblinos, sive Gabalenos, hoc est, Byblios, Tyriis, quippe viciniis, operam in sarcenide navibus egregiam navasse, dixit; fuere enim Giblini artifices cum primis industriis; unde in æde Salomonis exadmodum laudati sunt, in Reg. historiā. Fuerunt tamen etiam ali Giblini, sive Gabaleni ad austrum, quorum regionem Gabalenea fuisse olim Iudæam scriptis Euseb. libello de Loc. Hebr., unde et mons ipse, Seir, qui ab Iudæo Esau habet, in eā interpretatione, que lingua Jerosolymitanā Genesis explanat, Gablo, quasi Gabalænum, aut Giblinum dicas, est appellatus.

Et in Psalmis, Gabaleni unū cum ceteris illorum sūnum barbaris gentibus, Idumeis, Ismaelitis, Amalecitis, aliisque recensentur. Denique Bersabeam urbem in illis finibus sitam, ut suo loco ostendendum, hodiē appellant accolæ, Giblin. Et Septuaginta quidem de ista Giblinis videntur præsentem locum esse interpretati, cùm Philistinorum nomen de suo addunt. At id absurdum est, cùm apud Libanum jam versetur. Neque verò rectè Latinus, qui verbum מִזְרָח, terminum, sive confinium, significare putavit, similiteraque בְּנֵי לְבָבָה, quod superiore versiculo scribatur. Porro illud, et totus Libanus ad orientem, cum iis que sequuntur; reliquos, nisi fallor, Libani accolas et incolas notat, ab eo loco in quo quarti versiculi descriptio desit, hoc est, à Panio et Jordanis fontibus, usque ad eos fines Hermonis montis, qui ab oriente terram sanctam claudunt. Nam Labo Hemath, hoc est, aditus ad Hemath, media circiter parte oræ septentrionalis, quæ terram sanctam terminabat ad Libanum, fuisse videtur, quæ iter erat Epiphanius Coelestyrize. Hanc enim Hemath fuisse, dicit sū compertum multa investigatione habere Hieronymus. Etenim ut hic à Baal-gad sub Hermone, hoc est, ab extremitate orientis, proceditur ad Labo Hemath, sic in Numeris à mari Mediterraneo, tanquam ab occidente ducitur funiculus mensuris, per montes, versus orientem, ad Labo Hemath, Sedadam, Sepheronam, et tandem Hasor-anam. Sed erit, ut puto, de Labo Hemath alijs dicendi locus. Neque rursus ista dissentanea sunt illis Josue victoriis, quibus loca hæc videri potest longè latèque subjagasse, cùm ad aquas Merom tot regibus improviso supervenias; nam profligatur illi quidem hostes ad Sidonem usque, et Libanum, at non prorsus extirpavarent; immo verò, circa Sidonem, citraque Libanum substituisse tunc videtur; hic verò ab ipso Libano, hoc est, à septentrione, usque ad Sidonem, et ustrinas aquarum describitur indomita auctiæ regio.

Segnitur in sacris verbis, ego ipsos exterminabo. Quod à secundi versiculi initio scriptum ad hanc usque clausulan est, id ita accipi potest, quasi per parenthesis, non ab ipso Deo sed istius historie scriptore dictum sit. Hoc enim denum est illa consolatio, quæ diebem Deum Josue sollicito occurre. Est igitur magna emphasis in pronominé, ego, q. d.: Ego, cuius ineluctabilis potentiam tutè nōsi, quod reliquum est, qui valeat quisque, quod sibi soror obliterer, adipisci, providebo. Te

modò terram universam, sive subactam jam, sive nondum etiam, distributio inter tribus, ut tibi antehac mandavi. Est quidem in meis jussi, promissi, consilio, ut distributio per te Josuam fat, qui et rebus gerendis, et nomine Filium meum Jesum olim venturum adumbras, at reliquas gentes debellares, non in tuā unita fortitudine prudenterque posui. Meorum enim consiliorum eventus a nullius hominis vita pendet. Hujusmodi enim admonitiones ex ista sacræ verbis percipere possumus, quibus nostræ arrogante medeameamur. Dum enim in arte quâpiam excelle nos putamus, si quod opus præclarum, ut nobis videatur, sumus aggressi, de vita ipsi nostrâ sumus solliciti, ne si quid humanis patiamus, illud interrupimus maneat, quod et Deo gratum, et repub. utile, et nobis gloriosum fore, nobis ipsi persuaderemus. Atqui Deo nunquā decurrit alia efficienti rationes, quod externâ suâ voluntate constitutum habet. Nam si eius ille opera ad ullam rem solius opus haberet, ejus vitam facile usque eo prorogaret, dum confecta res ea esset. Quis non existimat, desperata fuit adeptione victorie de Chananeis, cùm Moses, in ejus pietate, prudenter, gratia, omnia posita esse videbantur; cùm ille, inquit, in ipso rei gerendæ articulo è vita exiret? Fungatur igitur quisque strenuè suo munere sibi assignato, dum vita suppetit. At cùm denuntiari sibi à Deo videt, ut ex ea exeat, letus pareat, et emitte si è custodiâ, levare gravibus vinculis arbitretur, ut in aeternam, et planè suum dominum possit evolare. Cetero que Deo alarum rerum omnium curam permittat, qui novit quibus rationibus generi humano consulere debeat. At enim quod dicit, Ego, Josue modò operam excludit, non aliorum hominum. In Judecum enim historiâ 2, 19, scriptum est: Constitut enim Dominus illis iudices: et fuit Libanon cum iudice; et servavit ipsos à manus hostium ipsorum, etc. Deus enim, ut alii quoque diximus, res humanas per homines sue voluntatis administratos dispensat et moderatur; aliqui enim ad divina ejus indicia nimium ostupesceremus attinui.

Verbum וְיַהְיֶה, quod converti, exterminare, aut possessione exire, hanc habet notiōnem, quoties post ipsum sequitur præpositio פְּ, de, ab, ex, etc.; nam aliqui significat, mittere in possessionem, aut possidere. Debet autem illud, ego ipsos expellam, sub hac conditione sensum putari, si populus meus sibi ipse non obstiterit, quod sanè Moses etrō explicavit,

Homines enim saepè celestia beneficia ultrò ipsi repudiant, atque ab se abdicant, neque tamen ob id Dei promissa frustra esse videri debent. Sed hoc quoque alibi expositum à nobis est, nisi me fallit memoria. Manserunt enim usque ad ipsa Davidis tempora multi in Chananeâ veteres coloni; neque id solum, ne ferre bestia dannum darent electo populo, nondum satis aucto, sed propter istius scelerâ, ut nuper diebā, quæ subinde à domesticis hostibus debebant puniri. Scilicet, tantæ molis erat selectam condere gentem, ut obiter illud poetæ ad propositum, accommodem. Cum enim dicit: Sortire modo em, etc., hand sanè ludificari vult suis Israelitæ, qui ipsissima prohibita atque integritas est, sed certissimam illis spem dare sua benignitatem, et victoriæ, si sibi non desint ipsi. Sed enim fuit utilis etiam ista ditonum nondum subactarum sortito ad alendam perpetuam inter Israelitas et barbaros odii flamman quæ pernicioseas inter ipsos amicitias atque necessitudines prohiberet. Nam eo ferè ingenio sunt homines, ut cùm sua ab aliis vident possideri, non alia conditione pacisci velint, quæ quā quod sum est, obtinent. Ad hæc, si vacue modò possessiones inter tribus istas fuisse distribute, sùa quisque privatâ hereditate contentus, atque otio deditus, eorum causâ quæ ad omnes in commune spectarent, atque adhuc penes hostes fuisse, nemo facile pugnare in animum induxisset. Nam privatâ ambitione leviter ad quævis tentanda excitatur, nullusque labores recusamus, si modò rem facere atque augere spes illa ostenditur; at quæ ad rem publicam attinent, ea pacissimi volunt attingere, certè negligenter tractant omnes. Et ut denus, pugnaturos fuisse, numquā profecto amicè inter se pariti potuerint, quod cripissim hostibus. Extrema clausula: Sicut jussi tibi, spectat ad id quod initio dicebat Deus: Tu enim milites populum hunc in possessionem terra, quam juravi patriis ipsorum. Habent enim illiusmodi predictiones. Dei ut videntur, in sacrâ historiâ, naturam, atque vim mandatorum. Eaque causa est, cur tam frequentes sint modorum finit, et mandativi, inter ipsos וְיַהְיֶה.

VERS. 7. — ET IAH DIVIDE TERRAM HANC IN HEREDITATEM NOVEM TRIBUENS, etc. Adhuc in eō potissimum versata oratio est, ut intelligeret Josua, perinde distribuenda esse inter tribus istas loca nondum capta, atque ea quæ iam fuere occupata. Nunc porrò de universâ illa

regione semel dividenda agitur, quae ab Iordanis ripa ad mare usque Mediterraneum jacebat, ut Septuaginta luculentiter suā interpretatione explicarunt. Inculcatur autem iterum atque iterum hereditatem nomen, nimurū u de ipso agi patrimonio populus intelligat. Projectissime enim ignaviz, atque detestabilis soecordia fuerit, paternum et avulum nos negligere. Nam cū, ut nuper dicebam, homines qualcumque jus sumū tueri satagent, quo opes suas et divitias aegant, tum ubi de patrimonio agitur, atque avitā hereditate, quā nihil æquē proprium esse hominibus videtur, illi non aliter, atque pro aris, quod dicitur, et foci deservant, proque piaculo ducunt, id non quāvis ratione consequi, quod hereditaria successione debet sibi putari. Jam verò Chanaanæ olim capite damnam, atque exitio addictis à Deo, et à suo quoque ipsorum auctoritate exheredatis, illa hereditas iure optimo ad Israelitas pervenerat, cujus ipsorum majores fuerant heredes instituti. Itaque nunc intelligunt, in eas possessiones, quas cuique sortito obtingent, etiam si quædam adhuc penes hostes sint, non tanquam in rem alienam, pudenda quidam spe, sibi esse inhandum; sed veros se carum omnium, et legitimos heredes esse, atque adeò dominos.

Vers. 8, 9, 10, 11 et 12. — CUM ISTA RUBENITE ET GADITE ACCEPERUNT HEREDITATEM, etc. Pronomen demonstrationis, *ista*, heret, dividit tribui Manassim, quod tamen, non ut dictum est, de eā dimidiā tribū intelligitur, cui modò dividi hereditatem trans Jordanem jussit Deus, scilicet, ut sensum est, nempe de alterā, ut sic dicam, medietate, quae cīs Jordānem manescerat. Sunt autem ista non Dei, sed scriptoris verba, historiam prosequentes, quibus explicat, cur novem et dimidiat duxatax tribulibus dividenda sit trans Jordanem Chanaanæ; fuit enim omnino tribū tridecim; nam Josephi prosapia duas faciebat. Cū igit̄or duabus et dimidiis assignata sit à Moysi hereditas, cīs Jordānem, et Levitica expers terrena hereditatis manere debeat, efficitur, novem et dimidiat reliqua esse, quibus sit de possessionibus prospiciendam. Sed ista cognitionem habent facilius. Porrō illud: *Si eū ipsi dedit Moses seruos Domini, non est prorsus tautologia; sed cū Moses illis duabus et dimidiis tribulibz certā conditione assignasset hereditatem, ut nuper dicebamus, ostendit hīc clausula, cā Mōsis distributionem, planē sic, ut ab eo facta fuerat, ratam fuisse Ioseph.*

exterioris distributoribus. Describitur autem primum universē tota regio, que auctore Mōse, cīs Jordānem est data illis duabus tribubus et dimidiis; prorsus ut supra quoque factum est, ab Arnone incipiendo, usque ad Libanum, deinceps verò singulatim explicatur, quae pars cui obvenierit tribui. De Aroer, diximus superiorē cap. Sed quod ibi obscurum videbatur, an una eademque urbs et in ripa esset posta Arnonis, et in alveum usque producta adīficiis, id hic explicitius dictum videri potest. Et sāne geminam fuisse Aroer, apparet Isaiae quoque sensisse, cum plurimū numero diceret, desertas urbes Aroer fore gregum stabula. Potest quidem hoc de municipiis Aroer dictum intelligi; verūtamen geminam fuisse, et partim ad ripam, partim intra alveum existit, mīhi ipsū etiam nōmen geminatum argumento magno esse videtur. Nam cū, *vii*, illis gentibus urbē significet, apparet sane *viii*, geminam esse urbē. Medabā locat Euseb. de Loc. heb. scribens, non procul ab Hesebon. Sed cūm hāc Ptolemaei Esbūta illa ejusdem Medavā sit, fateri necesse est, Medavan longius ad austrum, et partim etiam occidentem, ad Hesebone recessisse; atque Rabbathe-Moab, quam Aroer esse multi suspicantur, viciniorē fuisse, si quidem vera est Ptolemei descriptio. Facit enim illi Rabbatham istam, paulò quām Medavā, australiorem. Dibon, ea omnino urbs est, ut ego existimo, quae post est à Gaditis exedificata illis locis, ubi quarta ante Mōsis excessum castra posuerant Israelites; quae loca in Num. *xviii. 22*, urbis hujus nomine sunt nominatae; similiter atque Lavina littora, ante Leviniti nuptias. Neque enim illi assentior, qui ista, quae dico, castra, longè citra Arnonem ponunt, sicut etiam Deblathaim, ut neque rursus illis qui hanc urbē Dibon, procul ab Arnone in campis collocant Medabā. Nam extabat illa quidem in iis campis, sed iuxta Arnonem, quod etiam Eusebius testatur. Nimurū non animadvertisunt quae loca ista ex sacerdūtibz historiā, brevissimis spatiis paulatim promovit castra Israelites; et quidem per adversam ferè Arnonis ripam, simul atque hinc fluvium transivissent; et Amorrahœnor fines attigissent, usque dum Schon hostiliter ipsi occurserent. Meminit autem Dibonis et Medabæ Isaías, cūm Moabitidū caneret calamitatē; fuerant enim olim ambe Moabitidū, prūsquam eis Amorriæ cepissent. De aliis urbibus supra disserruimus. Postrema pars, percussoratque

*illos Moses, etc.*, non ad Rephaim, et gigantes, sed ad reges Schonem, et Og spectat. Illos enim excederat primum Chedorlaomer, et post Ammonita, sed hoc Mōses, paulum antequām è vitā emigraret, delevit.

Vers. 13. — ISRAELITAE PORRŌ NOX EXTERMINANT GESULEOS, etc. De Gesuleos et Maehatæs dictum supra est; fuit omnino etiam isti Amorriæ ex devota Chanania stirpe sorte: quod Septuaginta explicandū sibi putavisse videntur, cūm de suo adderent *viii. 22*, nam copulam, *viii. 23*, ab imperio quoipam lectore adscriptam esse suspicor. Latinus, nō scio quā freatus auctoritate, sic hunc locum interpretatur, ut dicat, Israelitas noluisse barbaros illos exterminare, quod sanè nec consici ex sacris verbis potest, nec fas etiam est de Mōsis, aut Josue imperis suspicari. Quare ego existimare malo, Mōsen, cū Schonem et Og prolifigaret, ipsum utriusque regni angulos omnes non perverasse cum exercitu. Cur enim aliqui private expeditiones Jair, et Nobe, atque Machiritatum laudarentur in Numeris? Itaque tum hi montis illis locis, et Basanitidū extremitatibus gentes istas ab Israelitarum armis intactas mansisse. Cū porrō duæ illæ tribus et dimidiis ad suas possessiones reverse essent, quia satis amplè et comodiè in fertilissimis illis regnis habitarent, non temerè ad proferendos fines suos animum addeceisse. Quanta verò mox omnium Israelitarum ignavia sit consecuta post Josue excessum, clara atque testata res est. De illo, usque ad hunc diem, satis multa diximus alibi.

Vers. 14. — CETERUM TRIBU LEVI NON DEDIDIT HEREDITATEM. SACRIFICA, etc. Verbum, dedit, herere nomini Mōsis, aperte ostendit ultimus hujus exp. versiculus. Dicitur autem Mōsis non dedisse Levitis hereditatem, quia non dari oportere edocerat Josuam. Ceteroquin enim neque novem tribus et dimidiis dedit. Sunt quidem Levitis assignatae urbes pro habitationibus: et simul suburbana prædia pecori aleando, qualia suo loco ostendentur; verum ei tribui non est una aliqua regio attributa, ut ceteris, in quā ex terra cultu rem facere posset. Causam autem unam affirunt sacra verba, quia potuit ea tribus, ac debuit etiam, contendit esse sacrificiis. Dei quo nomine *xviii. 22* significantur hoc loco oblationes, quae Deo debebantur, in quarum numero etiam decimae erant, et primitiae. Nam siue qui vox *viii. 28*, pro qua dixi, *sacrifica*, ea

propriè significat, quae adolebantur. Est enim ac si, ignita, dicas; nam ab *viii. 28*, hoc est, igne, dicitur illud verbum. Quanto autem studio hanc Deus legem omnibus persassissimam esse voluerit, satis intelligi potest ex eo, quod ipsa Mōses tot verbis, tamque sepè edixerit. Nimurū omnī invidiā carere ille volui suos administratos, quos cūm *sacris munieribus* præficeret, ex sacrarum terum preventu ali oportuit, ne profanis studiis vacare eos cogeret inedia; vulgus autem hominum, ut est male dicum, facile proscindere solet convicis, quos publice ali videt, quasi ipsum suū labore illorum pascat otium atque iactant, nihil pensi habens, quibus et quantis illi in rebus republie utilis sint. Quod dūm sit, non solum sū non constat sacerdotio, atque ordini ecclesiastico dignitas, malèque audit sacra doctrina; sed etiam subtracto maligno preventu et vici gali, vicius ipse Dei ministros deficit, nullis alius opibus adversi famem munitor. Istam igitur calunniarum ansam præxiperere malignis convicatoribus voluit Deus, cūm se ex suo furore sacerdotes et Levitas alere inculcaret. Nam cūm semper apud omnes nationes, quamvis barbaras, quādā naturali equitate receperunt fuerit, ut cives sue regi decimas rerum surarū darent, cāque re patronum cum sumū, et tanquam patrem agnoscerent (hoc enim et sacra Melchisedeci historia testatur, et Samuel eore jure uti reges in populū monēt Hebreos suis), minime debet certè Israelitis in lex gravis videri, quā Deus sibi decimas aliisque vici gali dari imperaverat, cujus mera liberalitas quidquid in bonis habent, acceptum se ferre debere non ignorabant, cum ipse eos rerum omnium egenos, his tam obteribus fundis locupletatusset. Jam verò detestabilis fuit impudentia, si Deo obstrepant, cūm quod in ipsis erat aerarium, aut horreum inferendum, id suis clārūtate ministris, et quidem iis ministris, quibus ad alios ipsos, qui ea pendunt, salutari doctrinā pascendos, verāque religione insitudo utitur, quibusque hoc nomine iure illi ipsi victimū suppeditare deberent. Quis enim posset gregem, et non edit de lacte? Sed haec satis multis proscriptus est Apostolus apud Corinth.

Alibi dicit Deus, suum sacerdotium esse Levitarum hereditatem; alibi seipsum, atq[ue] hoc profectū luculentissimè sacerdotum amplitudinem dignitatemque illustrat; quanquam ad eosque omnes possit accommodari, qui animum suum uni Deo adiacerunt, neque res flu-

xas curant, qualis erat David, cum caneret Psal. 16, 5: *Dominus est portio hereditatis mea, et calix meus: tu suctus sortem meam; iuncti obligaverunt mihi in locis amanis, etc.* Nam profecto, qui Deum ipsum possidet, omnia possidet, estque infinitus modis hujus cultus, quoniam omnium fundorum cultus, delectationis plenior, atque etiam fructuosior. Non ergo legitimā hereditatiā portione defraudatos se esse possumus queri Levite, quando, pro terreno, Deum ipsum sunt adepti: et quidem Deum Israelis, hoc est, clementissimum benignissimumque illum patrem et patronum, qui Israelem gratiū in populum pecularem adoptavit, suōe sanctissimo cultui addixit, et ut celo assereret, admirabilibus prodigis excitavit, sanctissimis legibus instruxit, magnificissimis denique promissis invitavit atque animavit. Quæcumque enim existabant Dei in posteritate Abramis beneficis, existabant autem infinita et maxima, ea omnia populo veluti in conspectu animi ponuntur, cum Deus Israelis nominatur. Sed enim quamvis istae Levitarum exhortatio, ob perfidiam et crudelē eadem quam hujus tribūs auctor, et primus parent apud Sichimitas fecit, justē facta in peccati videri debet, si morientis Jacobi ultima verba memoria recolas, cum de Levi et Simeone, sic loquitur, Gen. 49, 7: *Detestabilis ira ipsorum, quia vehemens fuit; et furor ipsorum, quia fuit pertinax: dividam ipsos inter Jacobos, et dispersi ipsos inter Israhelitas; tamen, quia Deus, pro immensā suā misericordiā, illi jam peccato ignoraret, sanctivit quidem disperdiens inter exteriores tribus illos esse, ne frustra esset Jacobi vaticinatio, sed sic; ut lucem præclarissimam ex meritis produceret tenebris, fieretque illa dispersione et cum summā atque amplissimā ipsorum dignitate, et cum totius Israheliticū generis maximā utilitate. Neque enim illi docere legem Dei Jacobum, et judicia ejus Israelem potuissent, nisi passim totā regione dispersi habilissent. Jam vero, cūn̄ summan, ut dixi, sacerdotum esse oporteat auctoritatem, altera illa dispersionis causa, que ignominiosa est, ubique dissimulatur: altera gloria ostentatur. Quam enim habere potuisse Levitica gens venerationem apud populum, si hic existimat̄, illum sceleribus majorum suorum obligatum exheredem esse? Porro contemptus semel sacerdotibus, quo loco futura fuerit sacra doctrina, tristia hoc seculo exempla certissimo sunt argumento, quibus; ut quis-*

que magis profanus est, eo applausu multitudinis majore simulacula religionis singit, et audiens, ut Ennius dicebat, sui questus causa fictas suscitat sententias.

Postrema verborum complexio, *sicut locutus fuerat ad illum*, ea verba Dei significat, quæ ille ad Aarōnem faciebat, in Numeris, cūm se ipse Levitico ordinis offerret pro hereditate, neque sane fetibili. Largè enim, ac liberaliter ipsos ex sacrificiis, atque sacris, ut sic dicam, oblationibus tanquam è sua mensā alendos esse, plurimis, itisque severissimis constitutionibus sancivit, usque ēō, ut sibi surripit, quocumque defraudentur Levitæ, et sep̄, et apertè sit testatus, pœnamque capiteles esse jusserit, si quis sanctitatis Israheli polueret, hoc est, quæ sibi ab Israhelis offerri debere edixerat, ea alio avertiret, et in profanos insumeret usus. Quod si verò fuit aliquando tempus, cūm minùs lātè pascerent illi, aut fortassis famerent etiam, existimandum est, ipsorum culpā id accidisse, cūm populum neque vite probe exemplo, neque salutari doctrina, quorum utrumque ad functionis ipsorum munus pertinebat, in officio plētiā contineare satagunt. Hoc enim Deus ipse apud Malachiam 2, 5, edixit, his fore verbis: *Pactum meum fuit cum Leoi, vita et pacis, etc. Vos autem declinatis de viâ; effectis, ut multi laberentur in lege; corrupisti fadus Leviticum, ait Dominus exercituum, et en ego vicissim reddidi vos contemptos et humiliis apud omnem populum, etc.* Atq[ue] nihilominus, quod institutum hunc à se in Ecclesiā ordinem conservat, illicio populum ad officia revocavit: et quia tanq[ue] facilè oblivionem legis inculcatissime sibi obrepere passus esset, graviter incusavit, cūm rursus apud euendum vatem diceret ad profanum vulgus, Malach. 5, 7: *Vos jam olim discessistis à meis institutis; neque ea servatis. Revertimini ad me, et ego revertar ad vos, dicit Dominus exercituum; et dixisti: Quā in re revertarum? nonquid defraudabit homo Deum? Vos enim me defraudatis, et dixisti: Quā in re defraudavimus? In decimis, et in aliis sacrificiis. Priors detestabiles esis, cūm me defraudatis, gens universa. Afferte integras decimas in thesaurum: et sit victus in domo meā, atque ita periculum facitote de me, an non recudam vobis cataractas celi, etc.* Quæ utinam numeri nostri homines utrinque ordinis propriis apud annos suos pensarent! Minus, opinor, multis calamitatibus, tenuitibusque frugum continuo muletarem, de anno in annum, à Deo.

VENS. 15, 16, 17, 18, 19, et 20. - DEDERAT

AUTEM MOSES TRIBU RUBENITARUM IN SUIS FAMILIAS, etc. Jam singulatim commemorantur duarum tribūs et dimidiae possessiones, suisque finibus describuntur, quas Moses singulis assignaverat, non sorte, sed diuinā auctoritate: cuius in perpetuum tantu[m] vis esset, ut non aliter illas tribus a mutua violandorum finium injuria cohiberet, atque si natura ipsa montibus fluminibus interpositis sejuxisset. Nam Moses ipse non semel professus est, Deum hujus partitionis fuisse auctorem. Dederat ergo Moses, hoc est, assignabat, sed Deo premonstrante, et veluti manu terminos figente, ac urbes singulas, divino pulsu, ostendente. Apparet quidem in Numeris, Gaditas in his regnis poscendis primas egisse partes. Rubenita tamen hic, nascenti, opinor, prærogativi, illis anteponuntur; nam Ruben et natu major erat, et ex liberā matre editus. Gad autem minor, et ex servā. Nam quavis Ruben, ob turpem incestum, cetera primogeniture, ut pervagato verbo utar, jura amisset, tamen nascenti ordinis, etiam post illud tempus, rationem multis in rebus habitan esse constat. Particula illa orationis, *in suas familias, sive, in suas gentilitates, aut stirpes, quæ posthac saep̄ utemur, est ac si dicas, pro omnibus singulisque familias.* Moses enim, et Josua tributum assignabant hereditates, quæ pro omnibus familiis cuiusque tribūs satis essent, non etiam suas possessiones stirpibus singulis, sed nūm familiis virtutim distribuebant. Hoc enim munus deinde tribunorum, decanorum, aliorumque magistratum, quos queque tribus suis habebant, proprium erat. Diximus supra semel iterumque, istas regni Sehonis urbes plerasque fuisse olim Moabitum. Quare non est, quod miretur, qui eas audiet a sacris variis, quorum verba mox laudabo, in Moabitide collocari. Amorhai enim, avito aliquo, opinor, jure freti, illas Moabitis eriperant. Alioquin enim fas non fuisset Israhelitis occupare, cūm jussi essent abstinere à Moabitum propriis terris. Unde quamvis in exilium abduci cūm essent Israheliti, hi, tanquam postlimini jure, eas occupatum rediessint, tamen rursus ipsos solum vertere mox coegerit Sennacherib. Verumtenim vero miretur quis, cur Dibon-Gad sit Rubenitis attributa, quam à Gaditis structam esse certum est. Sed facile est respondere, in eo confinio positam fuisse urbem, idēque nunc uni, nunc alteri tribui adscribi. Ego vero suspicor, simil atque conjunctis precibus ex tribus à Mose impo-

trāssent, ut sibi in illis sedibus manere licet, max pro se quemque urbes ac caulas subtraxisse, ut receptum cum familiis gregibusque suis haberent, cas tamen deinde habitationes Mosen, pro divino arbitrio, inter illos displicerent.

Bamoth-Baal, ea, opinor, urbs est quæ in Numeris depingitur a poetā quoddam his verbis: *Baude Bamoth Arnon, hoc est, dīl Baamoth Arnonis;* unde bona conjecturā capi videtur, ad Arnonem fuisse positam, aut certè in iis monib[us], per quos precipit ille fluvius nimirum ubi casta habebat Moses, cūm missis legatis à Sehonā transiit petet. Sunt enim, Bamoth, Hebrei loca alliora, in quibus sollemne fuit gentilis suos deos colere. Et est credibile, fanum illuc celebre fuisse, sive Saturni, sive Jovis, aut alijs divi. Baal enim Suidas Saturnum fuisse putat, Augustinus vero, ut dixi, Jovem. Mihī autem videntur quibus dī sic appellari, quamvis fortasse Jupiter ali quando per antonomasiā. Significat enim dominum. Eadem ferè nominis onomatopœia est urbis eius, que deinceps sequitur, Beth-baal-meon. Significat enim habitationem, hoc est, fanum, aut aēdē Saturni, vel Jovis, aut alterius de tutelaris. Ezechiel omisso Beth, quod aēdē nota[n]t, appellavit ipsam Baal tutelarem, aut Larēm: atque cūm Beth-Jesimoth, et Cariathaim locavit in extremis Moabitarum finibus, terre que decorem istas urbes appellavit, quasi, præ ceteris Moabiticis urbibus, egregie et magnifica fuerint. Et D. Hieronymus scriptum reliquit, Baal-Meon, ad suam usque memoriam, pagum fuisse apud Moabitas maximum. Rursus Jeremias, omisso altera parte, appellat, Beth-Meon. Porrō, Jaasa, sive Jassa, aut Iahas, existit, ut ait Eusebius libello de Loc. Hebr., inter Medbam et Deblathaim. Atqui hujus etiam urbis memoriam scribit Hieronymus suo tempore in ruinis celebratam esse. Alibi idem prodiit, Mortuo eam mari imminere apud terminum Moabitidis, quod ego sic accipio, fuisse eam ad montes sitam, qui sunt Mortuo mari ab oriente oppositi, apud quos Israhelite, adversus Arnōnum, pedentem se promovebant, cūm nuntios ad Sehonem mississent, neque dum sese in subjectis campis diffundenter. Occurrat autem ipsi hic Sehon cum armis, capitati, ut est credibile, ex ipso loci siti feliciter pugnandi opportunitate. Sed inevitabilitas sunt consilia Dei.

In hac vicinia fuit et Cedemoth, aut Ca demoth, à quo oppido hac circa Arnonem confragosa et salebrosa loca nomen solitu-

nis Cademot habuisse videntur, unde allegati illi Mosis ad Sehonem abibant. Apud eamdem solitudinem posita quoque fuit Mephauth, in qua urbe Romani presidium alabant, ut scribit Eusebius. Porro, Cariathaim exstabat, ut in libello de Loc. Hebr. scriptum est, decem mil. pass. à Medabâ, ac occidente versùs, propè locum vulgò Bare dictum; illuc enim veteris urbis, ut videtur appellata, Cariathe, adhuc celebratur vulgi memoria. Jeremias istam appellat, בָּבֶל מִזְרָחָה, id est, munitionem. Unde credibile est, locum fuisse olim munitionis, Sebama, quantum de Isaiâ verbis conjici potest, fuit olim apud Moabitas vitium nobilis. Quare ego conjectura quâdam augor, ad pedem montis Abarim, in apicis collibus posita similiter atque cum qua deinceps in sacris verbis recensetur, Sarah-Sahar: à matutino solo dicta, ut videatur; sic enim ego interpretor illud, בָּבֶל מִזְרָחָה, ut putem significari, καὶ ἔχειν, eam vallem montis Abarim, sive Nabo, aut Phasga (sunt enim, nisi fallor, ista ejusdem unius montis nomina), quae vallis est summi viri Mosis nobilitate funere, cum id in ea sepultus à Deo ipso esset: ne officiosus, quam per erat, Israelites, in terram sanctam illud inferent, quam attin gere non debebat. Nam in Deuteron. scriptum est, Mosen mansisse in valle, è regione Beth-phogor, et inde condescendisse Phasgam. Russus, cum moritrus subiisset Phasgam, atque ibi è vitâ excessisset, memoratur in valle è regione Beth-phogor humatus à Domino esse. Jam vero in praesenti è vestigio post nominatum hunc montem vallis, mentio est Beth-phogor, ut propinquâ loci videlicet. Est autem Beth-phogor, ac si ædem, aut famum vel locum Phogor autem, sive Phogor, mons erat Phasge proximus, quantum certè de historiâ Balaam potest conjici. Existimat quidem Suidas in hoc monte Saturnum colli solere, atque inde Baal-phogor vocatum esse. Sed mibi probabilius videatur, hoc nomen datum esse Priapo, et hunc illie cultum fuisse à gentibus. Nam יְהוָה, detectum ac nudatum esse significat; et Baal quavis deum dei posse, nuper monebamus. Verum enīm verò, illud quoque non minus probabiliter dicatur, montem Vallis, eas esse montis Abarim partes quæ campis Moabiticis, ut vocant, imminebant, per quas dixi Israelites paulatim processisse, priusquam Sehon hostem se ostenderent. Itaque montem istum Vallis, ad omnes urbes pertinere, quæ post Hesbonem sunt commen-

morata, et esse tanquam antithesin illius quod versus 17 dicebatur, quæ erant in planicie, hoc est, ut dicatur, istas urbes positas fuisse in illius planitiel monte, in qua superiores extabant. De Asedoth et Beth-Jesimoth supra actum est.

VERS. 21, 22, ET 23. — ATQ[UE] OMNES URBEI PLANIETI, Q[UA]E OMNES FUERANT REGNI SEHONIS etc. Cūm iam inde à Dibone commemorata opida pleraque omnia in montosis illis locis, quæ ad Arnonis tractum, campi illis Moabiticis imminebant, extierint, denū, sed universè duxerat, ostenditur hæreditas Rubenitum ea, quæ latè per ipsos campos diffusa Moabiticos jacebat. Casterū illud, בָּבֶל מִזְרָחָה, interpretat sum, tanquam gignendi causa dictum, quæ omnes fuerant regni Sehonis, quia clara res est, non universus, sed dimidiatum Sehonis regnum Rubenitum esse concessum. Sehonis autem fuisse loca ista omnia, id est momenta sacra verba, ut ne quid Moabitis eriptemus possit quisquam suspicari. Erat enim adhuc nefas posteritate Loth violare. Nam ut in offensa sunt apud Deum improbi hominis nepotes, usque ad tertiam quartam stirpem, ita gratiam prohi memoriam servare illi erga eius posteros, usque in stirpem millesimam. In reliquo porro versiculi parte digressio est, occasione nominati Sehonis, sed eadem quinque procerum Madianitarum, quæ isti penas Mosi dedisse videntur auxili, quoniam Sehonis tulerant adversus Israelitas. In hanc enim ego sententiam illud accipo, quid Sehonis prefecti fuisse dicuntur. Neque enim cum Schone apud Iassem occiderant, sed cum fortasse fugâ tunc evassissent ad suos Madianitas, unâ cum his periére, paululum ante Mosis obitum. Vocatur quidem isti, in Numeris, Madianitarum reges. Sed solent Hebrewi sic illo verbo uti, ut Latini regulos dicunt, qui, quanvis angusto aliquo loco, dominantes habent. R. David Kimhi opinatur, Sehonem, cùm ejus res florent, etiam apud Madianitas imperisse, atque id est istos diei magnates, aut prefectos Sehonis, cùm Madianita essent. Et proinde interpretatur illud בָּבֶל מִזְרָחָה, casu gignendi: atque de suo copulam suggerit, quæ in Hebrewo nulla est, quasi scilicet illi magno loco fuerint cùm apud Sehonem, tunc apud incolas Madianitas. Sed id profecto divinaria est, atque in suam sententiam extorquere sacra verba. Quis enim, terræ nomen, de Madianitarum regione, ac non de eâ terra, quam in praesenti tractamus, accipiat, hoc est, de Sehonis isto regno? Nam

quod Davidem Kimhi movet, mirandum profecto non est in eo quid viri magnates Madianite, operam Selioni Amorrheorum regi dedere, cùm etiam Balac Moabitum rex et consiliaris, et allegatis usus sit. Madianitis in conductendo ariolo Balaam. Habantur enim Israelita apud istas gentes, omnes pro communi hoste. Et credibile est Madianitas præceteris illarum regionum nationibus singulari industria excelluisse in rebus tractandis. Josephus in suis Antiquitatibus monet, ab eo qui Recem hic nominatur, urbem Arabic Petram. Ar Recem, sive appellatam; et nos supra diximus, Chaldaeum interpretem vocare solero Cades-barneam, urbem Petra confinem, Recem incolytam. Porro quia in Numeris, narrationi cadas istorum quinque magnatum adjecta est etiam historia Balaam, id est hic quoque eadem assuluit: exter quoq[ue] parum ad propositum argumentum pertinet. Sed nunquam satis sc̄p̄ commemorari possunt Dei ut erga pios liberissimam benefia, ita adversus impios justa severa judicia, ut illi ad virtutem incitentur, atq[ue] deterreantur a vitiis. Illud certum est, Moses ab istis rebus apud Madianitas gestis, ad hanc, quam tractamus, distributionem profectum esse.

Cum igitur in sacris diariis juncta et cohærentes iste legerenter historie, credibile est, præsenti commentarii scriptores, eas hic quoque conjugere valuisse, ut explicatio universa esset narratio. Nomen בָּבֶל ariolum propriè significat. Isaías tamen usus est, pro divino, vel qui subtleris legenzi sui perspicacitate posset futura conjicare, et quod factu opus est, prævidere. Nam inter alios, qui apud Jerosolymitanos suā prudenter rem conservarent, annumeravit etiam בָּבֶל, hoc est, bonum coactorem. Quamvis autem haud expers cognitio veri Dei fuisse Balaam videri possit, et rerum omnium eventum ex huic solius nata penderet agnoscere, nulla etiam nisi divina oracula, de statu populi Dei aliarumque gentium, deque regno Davidi et Christi ediderit, tanquam sacer aliquis vates, tamen si quis universam historiam pressius attingat, dicta, facta illius omnia excusat, profecto intelliget, turpi ambitione cum, atque avaritâ plenum fuisse, et à proborum vatum numero quam longissime esse submovendum, etsi in oracula edendis. Dei fuisse organum fatum. Nam, ut Maimonius Moses, libro cuius titulum fecit, Monstratori dubitantium, inter alia multa, quæ ad sacras vaticinationes per-

tinent, scriptum reliquit, oportet veri prophetæ mentem ab omni glorio, dominationis, lucri, voluptatis denique cupidine, atque ambitione prorsus vacuanæ esse, et ita hominum consuetudine familiaritateque uti, ut ipsos prœcujusque vita conditione ex vero testimans, nullum se patiatur rem, ab eo quod rectum probumque est, dimoveti. Quibus sane virtutibus parum congruant animi Balaam passiones, dum quovis modo regalis promissi inhibet, et facultatem gratificandi impio regi, per tam varia diverticula, captat, alia atque alia procrastinatione, et suam, et illius speam suspendens, si forte interea bene preceundi necessitate, qui divinitus erat constitutus, se posset ipse expedire, aut mutato. Dei eterno stabilitate, quod consilio, (pro nefas!) res quiete pro votis utriusque aliquæ tandem ratione confici. Sacrorum enim vatum diversa plane est conditio. Illi amore Dei inflammati totus, se ad huius obsequium comparant, animumque suum, quantum possunt, ad perspicienda ejus consilia applicant; res fluxas et terrenas despiciunt, cœque fit, ut quarum rerum species colesti afflata concipiunt, eas res et ipsi apud se in illo revelationis lumine probè intelligent, et cum utili doctrina ad alios mortales perferre possint, tanquam Dei internum et interpretes. Horum enim, ut idem ille Maimonius scriptis, et ea vis animi, quam intellectum vocamus, et illa quam appellare solemus imaginativam (hoc est, quæ res ipsi perceptas sensibus, alia atque alia pertrectat modis), celesti illo instinctu et divinis visis imbuntur, illustranturque. At Balaam, Caiphas, hujusque conditionis alii, quibus quanvis vitiosis instrumentis Deus ad suæ Ecclesiæ utilitatem aliquando ut dignatus est, divinorum consiliorum rudes atque expertes homines, non aliter atque si mente moti fuissent, dederunt sine mente sonos, ut poeta verbis utar. Errant, inquit sacer vates Psal. 44, 1, cor meum verbum barum. At Balaam nihil se in corde, sed ore duxerat tenus oracula, quæ fundit, concepit, ipse fateor: *mies amit, oes arav, amit*

Bala jactitat, et habitavisse ipsum in Pethor, apud flumen, attestatur sacra historia. Flumen autem illud esse Euphratrem, tum Chaldeum, tum Josephus censent, καὶ οὐδὲν scilicet. Hunc scopulum parvā declinatione deviat Kimhi, cum ait, illum revertisse quidem domum à Bala, sed illiō ad Madiānitas recessisse, mercedis exigende causā, quam sibi pro flagitiis consilio depeccet fuerat. Suaserat enim Madiānitas, ut in Israelitare eastris suas filias proustituerent, eaque re gentes Hebreas religione labefactarent, quā adhuc ejus res secundae steterant, itaque deprehensus illum in extera turbā cecidisse. Sed alii, ut mihi certè videtur, probabilius opinanter, Balaam fuisse Madiānitanum. Longius enim à Moabitate Euphratē fluere, quam ut monitus orientis accēsum gloriantur. Nam, ut solet hoc hominum genus, quā imperite multitudini imponat facilius, jactare se magnificissimum, credi potest, eum se Chaldeūm prædicasse, quia hujus gentis divinatio semper apud omnes fuit celebrima, aut verba Aram subiecti loca omnīs usque ad mare Rubrum. Nam ad ḥālā quod attinet, hoc nomine etsi orientem significari sep̄, certum est, tamen in Ead. historiā filii ḥālā, cum Madiānitas et Amalekites annumerati sunt. Et fieri potest, ut ille, montes ḥālā, non ad orientem positos montes dixerit, sed primos, hoc est, vetustissimos. Nam et Madiānitas suos vocat principium gentium, quasi populum totū mundo vetustissimum dicat. Jam verò de Euphrate quod dictum est, fateor quidem, fluminis nomine eum per se positum est, per antonomasiā, Euphratē interdum significari. Verū ille non præcisè apud flumen, sed apud flumen popularium suorum scribitur habitationē. In quā oratione non potest profecto antonomasiā locus esse. Latinus enim illi mendosē, בְּנֵי הַמִּדְבָּר, videtur legisse, cum dicere: *Qui habitat super flumen terrae filiorum Ammon: debebantem dicere: Filiorum populi sui.* Et ut densus illum Euphratē accolam fuisse atque Arameūm, poterit id, quod fertur ad suos revertisse; in eastris sententiam dictum accipi, quo Josua memorabatur redisse cum exercitu ad Galgalā, ante cesos ad Macedē specum quinque reges, hoc est, reverti quidem

constituisse, sed novā lucelli spe apud Madiānitas mansisse diutius, ut unā cum suis consultoribus pœnas daret nefarī consiliū Deo. Nam quod quidam per camelorum genus, quos à celerrimo cursu dromadas vocant, vectum ultrō citrōque sonniant, veris quām judicant, quām sit stultum, quis non intelligit, cū ille non dromade, sed tarda vectus asinā ad Bala festinārit? Sed de Balaam haec tenus.